
 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 27/02/2015

 
Dipartimento 60 -  Uffici speciali

 

Direzione Generale 3 - Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti

pubblici

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI CON

RAPPORTO DI COLLABORAZIONE COORDINATA E CONTINUATIVA DI COMPONENTI

ESTERNI ESPERTI SENIOR E ESPERTI JUNIOR DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DEL

NUCLEO PER LA VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI DELLA

REGIONE CAMPANIA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 

a. i compiti dei componenti del NVVIP, determinati dalla Legge 144 del 17.05.99, dal DPCM 
del 10.09.99, nonché dal progetto per la costituzione del Nucleo approvato con delibera di 
G.R. n.270 del 19 gennaio 2001, sono: 

a.1. l’assistenza e il supporto tecnico per le fasi di programmazione, formulazione e 
valutazione di documenti di programma, per le analisi di opportunità e fattibilità e per la 
valutazione ex ante di progetti ed interventi, tenendo conto in particolare di criteri di 
qualità ambientale e di sostenibilità dello sviluppo ovvero della compatibilità ecologica 
degli investimenti pubblici; 

a.2. il supporto alla gestione del “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 
(MIP); 

a.3. l’attività volta alla diffusione delle tecniche proprie dei fondi strutturali all’insieme dei 
programmi e dei progetti attuati a livello territoriale, con riferimento alle fasi di 
programmazione, valutazione, monitoraggio e verifica; 

a.4. la valutazione e la certificazione degli studi di fattibilità per l’accesso ai finanziamenti a 
fondo perduto previsti per la progettazione preliminare per progetti superiori a 
1.549.370 euro (ex 3 miliardi di lire); la valutazione di fattibilità dei progetti con importo 
superiore a 10 Meuro; 

a.5. la valutazione di fattibilità e della coerenza interna dei Progetti Integrati territoriali e 
settoriali, di qualsiasi importo, tenendo conto delle specificità di attuazione dei suddetti 
progetti; 

b. l'art. 11 della Delibera di Giunta Regionale n. 142 del 27/5/2013 ha affidato al NVVIP il 
compito di svolgere l'attività di Valutazione Ex-Ante 2014- 2020 e le necessarie attività di 
supporto per l’implementazione del processo di programmazione unitaria dei Fondi 
Strutturali e Nazionali della politica di coesione 2014-2020; 

c. l'Accordo di partenariato prevede il rafforzamento dei Nuclei di Valutazione che devono 
continuare ad assicurare supporto all’Amministrazione e alla Programmazione Unitaria, in 
particolare, per la redazione, l’aggiornamento e l’attuazione del Piano di Valutazione e per 
tutte le attività di valutazione previste nel ciclo programmatorio 2014-20 affidate al Nucleo; 

d. il Nucleo deve provvedere ad assicurare, con efficienza ed efficacia, il proprio supporto alle 
attività programmatorie della Regione Campania, in considerazione dei compiti affidati dalla 
Giunta Regionale ai fini dell’implementazione del processo di programmazione unitaria dei 
Fondi Strutturali e Nazionali; 

e. il Nucleo deve continuare ad assicurare supporto alla definizione del Documento di 
Programmazione Unitaria e, in particolare, al correlato Piano di Valutazione come previsto 
negli atti della suddetta delibera CIPE n. 166/2007 di attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale (QSN) 2007-2013; 

 
CONSIDERATO CHE 

• il Regolamento Regionale n. 12 del 15 dicembre 2011 recante “Ordinamento 
Amministrativo della Giunta Regionale” ha previsto Uffici Speciali e tra questi l'ufficio del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

Nucleo per la Valutazione e la Verifica degli Investimenti Pubblici, definendone, all'art. 32, 
compiti e funzioni; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 31 del 07/02/2014 recante “Disposizioni riguardanti 
l'Ufficio Speciale Nucleo per la Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”, nel 
disporre la prosecuzione, senza soluzione di continuità, del funzionamento e delle attività in 
corso espletate dal Nucleo, ha stabilito, tra le altre disposizioni, di dar mandato agli uffici 
competenti di attivare le necessarie procedure di selezione pubblica per i componenti 
esterni di supporto al Nucleo, assegnando al Dirigente dell’UOD 02 - cui accede l'esercizio 
delle funzioni vicarie giusta  DGR n. 2 del 02 gennaio 2014 - nelle more dell'avvio delle 
predette procedure selettive, l'adozione dei provvedimenti consequenziali, anche di 
carattere organizzativo; 

RILEVATO che 

• con nota prot. 582 del 16/07/2014 il predetto dirigente dell’UOD02 ha trasmesso l’atto 
organizzativo relativo al funzionamento dell’Ufficio Speciale Nucleo di Valutazione; 

• con nota prot. n. 783 del 16/10/2014, il predetto dirigente dell' UOD 02, in esecuzione delle 
disposizioni di cui alla citata delibera, stante l'urgenza, atteso il regime di ulteriore 
prosecuzione dell'operatività di componenti del Nucleo già selezionati con procedura di 
evidenza pubblica, al fine di disporre di personale esperto per assicurare lo svolgimento 
delle complesse attività di valutazione e di garantire il corretto funzionamento dell’ufficio 
speciale NVVIP, ha inoltrato alla Direzione Generale per le Risorse Umane, richiesta di 
disponibilità di personale regionale di ruolo, in possesso di competenze specifiche 
relativamente alle attività da svolgere, affinché fosse preliminarmente accertata 
l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane interne; 

• con nota prot. n.709190 del 24/10/2014, la Direzione Generale per le Risorse Umane, ha 
trasmesso a tutti i Direttori Generali la suddetta richiesta di ricerca di personale, al fine di 
assicurare la massima diffusione, invitando i dipendenti interessati delle rispettive Direzioni 
a contattare direttamente l’Ufficio Speciale NVVIP; 

• all'esito dell'interpello sono pervenute le richieste di due dipendenti che hanno inoltrato i 
loro curricula; 

• la Commissione costituita per l’esame dei curricula dei dipendenti partecipanti all’interpello, 
riunitasi in data 15/01/2015, ha rilevato la carenza in capo ai candidati dei requisiti 
professionali richiesti di elevata specializzazione nel campo della valutazione e trasmesso 
esito della procedura con nota prot. 135 del 13/02/2015; 

• permane, pertanto, la necessità di acquisire, per il funzionamento dell'Ufficio, le 
indispensabili competenze e professionalità dotate di comprovata specializzazione, 
coerente con le attività di valutazione dei programmi e dei progetti, cui affidare incarichi di 
collaborazione coordinata e continuativa a supporto delle attività dell'Ufficio Speciale 
NVVIP, impegnato nella valutazione ex-ante 2014- 2020 e nelle necessarie attività per 
l’implementazione del processo di programmazione unitaria dei Fondi Strutturali e 
Nazionali della politica di coesione 2014-2020; 

• è necessario ed urgente ricorrere a professionalità esterne dotate delle conoscenze 
specialistiche richieste, mediante avviso pubblico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

RICHIAMATO il positivo parere, reso con nota prot n. 818972 del 02.12.2014, dall’Ufficio 
Speciale Avvocatura sullo schema di avviso pubblico trasmesso con prot n. 763898 del 
13/11/2014; 
RITENUTO pertanto di 

• approvare l’avviso pubblico (allegato A) e il relativo schema di domanda di partecipazione 
(allegato B), concernente la procedura di selezione per n. 8 figure professionali 
specialistiche di cui  6 senior componenti esterni e 2 junior di supporto alle attività 
dell'Ufficio Speciale NVVIP; 

• di dover procedere all’avvio della procedura selettiva attraverso la pubblicazione dell’Avviso 
e dei relativi allegati sul BURC e sul sito istituzionale www.regione.campania.it;  

• di nominare ai sensi dell'art.10 del D. Lgs. n. 163/2006 Responsabile Unico del 
Procedimento la dott.ssa D'Amato Luciana, funzionario incardinato presso l'Ufficio Speciale 
NVVIP; 

 
DI DARE ATTO che 

• il rapporto giuridico-economico tra l’Amministrazione Regionale e gli esperti sarà regolato 
con contratto di collaborazione coordinata e continuativa, sulla base delle specifiche 
esigenze dell’amministrazione; 

• in ordine ai limiti di cui all’art. 19 comma 28 del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito con modificazioni in legge 30 luglio 2010, n. 122 relativo ai limiti imposti ai 
rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, l’Ufficio Speciale ha inviato nota prot. 
159 del 20/02/2015; 

• la spesa per il funzionamento del Nucleo è posta a carico delle risorse all'uopo trasferite dal 
CIPE alla Regione Campania nonché delle risorse a carico del Bilancio Regionale con 
imputazione ai capitoli n. 2476-2547-2549-2555-2548 di Bilancio Annualità 2015 ed ai 
corrispondenti capitoli dei bilanci successivi, nonché di quelle a valere sui fondi FESR, FSE 
e PSR che saranno messi a disposizione; 

 
VISTI 

• il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

• la L. 144/1999; 

• il Regolamento regionale n.12/2011, recante la riorganizzazione degli uffici della Giunta 
Regionale; 

• la Delibera di Giunta Regionale n. 142 del 27/5/2013; 

• la Delibera della Giunta Regionale n. 31 del 07/02/2014;  

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui riportate integralmente; 

• di APPROVARE l'avviso pubblico (allegato A) e relativo schema di domanda di 
partecipazione (allegato B), che, unitamente al presente provvedimento, ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale, per l’affidamento di incarichi con rapporto di collaborazione 
coordinata e continuativa di esperti senior quali componenti esterni e esperti junior di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015



 

 

 
 

supporto al Nucleo per la valutazione e la verifica degli investimenti pubblici della Regione 
Campania. 

• di PROCEDERE all’avvio della procedura selettiva attraverso la pubblicazione dell’Avviso e 
dei relativi allegati sul BURC e sul sito istituzionale www.regione.campania.it; 

• di NOMINARE ai sensi dell'art.10 del D. Lgs.n. 163/2006 Responsabile Unico del 
Procedimento la dott.ssa D'Amato Luciana, funzionario incardinato presso l'Ufficio Speciale 
NVVIP; 

• di TRASMETTERE il presente atto al Presidente della Giunta Regionale e al Capo di 
Gabinetto, all'U.O.D. “Bollettino Ufficiale della R. C.” per la pubblicazione sul BURC, nella 
Sezione Avvisi e al  Webmaster per la pubblicazione sul sito istituzionale 
www.regione.campania. 

          Valeria Aniello 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  2 Marzo 2015


	BURC n. 14 del  2 Marzo 2015

